
COPIA

COMUNE DI PETRALIA SOTTANA
(Città Metropolitana di Palermo)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. 153 del 02/12/2025

Oggetto: DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2025 - MODIFICA DEL CALENDARIO PER LA 
VOTAZIONE PUBBLICA DELLE PROPOSTE AMMESSE.

L'anno duemilaventicinque, addì due del mese di Dicembre, alle ore 15:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale

Presiede la seduta Dott. PIETRO POLITO  in  qualità di Sindaco

e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Nome e Cognome Carica Istituzionale Presenze
POLITO PIETRO Sindaco Presente
CILIBRASI ALESSANDRO Vice Sindaco Assente
TEDESCO SALVATORE Assessore Presente
SERIO CONSUELO Assessore Presente

  Presenti N°3 Assenti N° 1

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  MINEO ORNELLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto:



IL SINDACO

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del dì 28/11/2025, immediatamente esecutiva, con la 
quale, per le motivazioni di fatto e di diritto ivi indicate e qui da ritenersi integralmente ripetute e trascritte, 
da valere quale parte integrante e sostanziale anche del presente Atto deliberativo, si è proceduto:
- ad approvare il Documento sulla Partecipazione 2025, contenente le proposte progettuali ritenute 

ammissibili alla votazione pubblica, ai sensi dell'art. 12 del nuovo Regolamento comunale di disciplina 
della democrazia partecipata (in appresso per brevità “Regolamento comunale”), approvato ai sensi dell'art. 
6, comma 1, della L.R. 28 gennaio 2014, n. 05, e successive modifiche e integrazioni;

- ad indire la votazione pubblica delle proposte progettuali contenute nel richiamato Documento sulla 
Partecipazione 2025, aperta ai cittadini e agli stranieri residenti nel Comune di Petralia Sottana, che abbiano 
compiuto i 16 anni di età, così come segue: votazione esclusivamente in presenza, nei giorni 03 e 04 
dicembre 2025, dalle ore 15:30 alle ore 20:30, presso l'Aula Consiliare del Comune di Petralia Sottana, 
sita nel Palazzo Municipale, in Corso Paolo Agliata n. 50;

Dato atto nuovamente che, allo stato attuale, non è possibile procedere anche alla votazione online a causa 
di problematiche tecnico-economiche derivanti dall'impossibilità di adeguare, con un limitato dispendio di 
risorse e in tempi ragionevolmente brevi, l'app “Petralia Sottana”, che avrebbe dovuto essere utilizzata per 
tale modalità di voto, alla verifica dell'identità del votante tramite utilizzo del sistema SPID; 

Ritenuto di dover modificare il predetto calendario della votazione pubblica - prevista in giornate 
infrasettimanali - individuando delle nuove date che, tenuto conto anche dell'organizzazione delle assisi e 
dei lavori degli Organi istituzionali del Comune, consentano una maggiore partecipazione al voto in sola 
presenza;

Ritenuta sussistente la competenza a deliberare su quanto in oggetto ad opera della Giunta Comunale, 
anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche e integrazioni, e ritenuto non necessario quello di regolarità contabile, in quanto la 
modifica del calendario delle votazioni rappresenta un mero aspetto formale che non comporta alcun 
riflesso economico-finanziario per l'Ente, tenuto conto, peraltro e ad ogni buon fine, che il predetto parere 
contabile era già stato espresso in relazione alla su citata Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del dì 
28/11/2025, che in questa sede viene modificata esclusivamente in relazione all'aspetto in oggetto indicato;

Visti:
- Il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e successive 

modifiche e integrazioni;
- La L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni;
- La L.R. 07/2019 e successive modifiche e integrazioni;
- L'art. 6, comma 1, della L.R. 05/2014 e successive modifiche e integrazioni;
- Le Circolari dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Siciliana n. 

05 del dì 09/03/2017, n. 14 del dì 12/10/2018 e n. 09 del dì 16/06/2021;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento comunale di disciplina della democrazia partecipata, approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 10 del dì 16/04/2025, emanato in esecuzione del disposto di cui al predetto art. 6, 
comma 1, della L.R. 28 gennaio 2014, n. 05, e successive modifiche e integrazioni;

- Il Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 68 del dì 11/04/2001 e successive modifiche e integrazioni;

- L'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, di cui al testo coordinato emanato in attuazione dell'art. 26 
della L.R. 30/2000;



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

che, per le motivazioni di fatto e di diritto in narrativa esposte e quivi da intendersi integralmente ripetute e 
trascritte, da valere quale parte integrante e sostanziale del presente Atto, deliberi quanto segue:

- di modificare le date della votazione pubblica delle proposte progettuali contenute nel richiamato Documento 
sulla Partecipazione 2025, di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 149 del dì 28/11/2025, 
immediatamente esecutiva, così come segue:
Votazione esclusivamente in presenza, presso l'Aula Consiliare del Comune di Petralia Sottana, sita nel 
Palazzo Municipale, in Corso Paolo Agliata n. 50, nei seguenti giorni:
sabato 06 dicembre 2025, dalle ore 15:30 alle ore 20:30;
domenica 07 dicembre 2025, dalle ore 15:30 alle ore 19:30;

- di trasmettere la presente Deliberazione al competente Responsabile di Area cui è demandata l'esecuzione e 
l'attuazione della stessa;

- di pubblicare la presente Deliberazione all'Albo Pretorio informatico del Comune e nella sezione “Avvisi” 
del sito internet istituzionale di questo Ente nonché di dar luogo, contestualmente, nelle forme ritenute più 
opportune, ad una diffusiva attività informativa circa le nuove date di votazione, anche attraverso l'utilizzo dei 
canali social media del Comune;

- di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 
44/1991 e successive modifiche e integrazioni, stante l'urgenza di provvedere derivante dall'imminenza della 
programmata votazione in oggetto.

         Il Sindaco
Dott. Pietro Polito

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
"Sulla presente Proposta di Deliberazione si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità Tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa";

Petralia Sottana, lì 01/12/2025 Il Responsabile del settore
F.to  ANTONIO STEFANO ANATRA



LA GIUNTA COMUNALE

- Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento;

- Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale;
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
Voti favorevoli n. 3
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0
Assenti 1
espressi in forma palese

DELIBERA

1) di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente richiamata e trascritta , facendola 

propria ad ogni effetto di legge;

2) di pubblicare la presente Deliberazione all'albo pretorio online e nella sezione Amministrazione 

Trasparente, del sito internet istituzionale del comune;

3) di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed unanime votazione. 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

L'Assessore anziano
F.to SERIO CONSUELO

Il Presidente
F.to POLITO  PIETRO Il  Segretario Comunale

F.to Dott.ssa  MINEO ORNELLA

Copia conforme, all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

Peralia Sottana Lì ___________ Il  Segretario Comunale
Dott.ssa  MINEO ORNELLA

__________________________________

DIVENUTA ESECUTIVA

 In data , perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione di cui all'art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il  Segretario Comunale
F.to  Dott.ssa  MINEO ORNELLA


